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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce se zabývá vztahem člověka a zvířete. Konkrétně si klade za cíl

odpovědět na výzkumnou otázku, která zní: Jak vypadal ze sociologického úhlu pohledu

trend začleňování a vyčleňování zvířat ze/do společnosti? Na dynamiku tohoto trendu je

pohlíženo z hlediska morálního statusu zvířat, právního statusu zvířat, symbolického

statusu zvířat a statusu druhého živého. Uvedené statusy jsou zkoumány na evropské

společnosti od antiky až po současnost. Toto období je pro potřebu analýzy rozděleno do

7 časových úseků. Diplomová práce zkoumá dynamiku nejen jednotlivých dynamik, ale

i jejich interakci. Je rozvedena i problematika ustanovování symbolických hranic mezi

člověkem a zvířetem ve zkoumané historii. Diplomová práce reflektuje zásadní události

a tendence mající vliv na trend začleňování a vyčleňování zvířat do/ze společnosti. Čtenář

by tak měl dostat povědomí o vývoji vztahu člověka a zvířete v evropské společnosti.

Abstract

The thesis deals with a relationship between humans and animals. In particular, it focuses

on a trend of inclusion and exclusion of animals to/from society. Main research questions

are designed to answer a question how the dynamics of this trend looks. A dynamic of

moral status of animals, legal status of animals, symbolic status of animals and a status

of another living being is examined on the European society from antiquity to the present.

This time period is divided into 7 parts. The thesis explores not only the dynamics of the

statuses, but also their interaction. The symbolic establishment of human – animal

boundaries in the European history is considered as well. The thesis reflects essential

turning points and tendencies which had the influence on the trend of inclusion and
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exclusion of animals to/from society. Reader should get the basic knowledge about the

development of human – animal relationship through the history.
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Předpokládaný název práce:

Druhý živý. Trend začleňování zvířete do společnosti

Klíčová slova:

Human – animal studies, zvíře v sociologii, sociální aktérství, welfare zvířat, člověk a

zvíře, zvíře v historii, status zvířete, vztah člověka a zvířete.

Námět práce:

Jaké místo zaujímají a zaujímala zvířata v lidské společnosti? Na jedné straně byla

a jsou uctívána, zbožňována a polidšťována, na straně druhé byla a jsou „věcmi“ a jako

s věcmi se s nimi zachází. To, jakým způsobem je se zvířaty ve společnosti zacházeno a

jak je na ně nahlíženo, je z velké míry dáno tím, jakého postavení se jim dostává

v symbolickém světě. Pokud v dané společnosti převládá názor, že je určité zvíře na světě

výhradně pro lidský užitek, mnozí lidé na základě tohoto přesvědčení jednají, potřeby

zvířete pokládají za vedlejší a nepřipisují jim velkou váhu. Neboli slovy socioložky

Elizabeth Lawrence: kulturní konstrukty ovlivňují osud zvířat. [Lawrence, E (1994)]

Hlavním motivem práce je přispět k porozumění dynamicky se proměňující

společnosti pomocí uchopení vztahu člověka a zvířete napříč historií. V práci bude

zmapována dynamika trendu začleňování zvířete do společnosti. Jinými slovy bude

zkoumána změna postavení zvířete v symbolickém světě člověka počínaje

předkřesťanskými evropskými kmeny a konče současnou postmoderní evropskou

společností.

Na základě studia literatury bude vysledována dynamika vztahu člověka a zvířete

v různém čase, a to ve čtyřech základních oblastech, které se týkají statusu zvířete ve

společnosti. Konkrétněji se bude jednat o kategorii právního statusu, symbolického

statusu, morálního statusu a statusu druhého živého.

Právní status zvířete dokáže jasně napovědět, jak bylo v daném období zvíře

pojímáno. Zda bylo považováno za plnohodnotného sociálního aktéra, nebo k němu spíše

Institut sociologických studií UK FSV
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce
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bylo přistupováno jako k objektu. Další otázka pak zní, jaké motivy vedly k právním

úpravám vztahu, člověk – zvíře a jeho statusu. Například proč byla zvířata

plnohodnotnými aktéry ve středověkých světských i náboženských soudech nebo jaké

motivy vedly k prvním zákonům upravujícím násilí páchané na zvířatech v 19. století.

Symbolický/ stratifikační status: tato kategorie vychází z toho, že zvířata slouží

jako ukazatelé statusu člověka. Tím, že je s nimi člověk jistým způsobem spojován, mu

propůjčují určitou symbolickou významnost. Konkrétně se může jednat o konzumaci

určitého živočišného produktu, nebo styl konzumace; vlastnění vzácného, populárního,

nebo exotického zvířete; styl, příležitost a schopnost zabít zvíře; nebo nošení šatstva,

obuvi a ostatních výrobků, na které byl použit materiál ze zvířete.

Morální status přibližuje sociální, filozofické, vědní a náboženské povědomí,

které v určité době o zvířatech panovalo. Je zvíře považováno za „dobré“, nebo „zlé“?

V jakém období má význam v komunikaci se spirituálním světem a má roli prostředníka?

Jaké myšlení ovlivňovalo v daných obdobích konstrukci vztahu člověka a zvířete?

Status druhého živého – status, kterému bude v diplomové práci věnováno nejvíce

prostoru, má za cíl nahlédnout na to, jak člověk definuje sama sebe a na základě toho

definuje zvíře. Jak se v historii posouvala pomyslná fluidní hranice mezi člověkem a

zvířetem? Jakou roli hraje v definici „druhého-zvířete“ jazyk? Kdy dochází v dějinách

k zpochybňování nadřazenosti lidského druhu? Ke zvířatům se člověk vztahuje také na

základě toho, zda jsou vnímána jako součást společnosti, „jiného“ (sakrálního, ideálního

nebo třeba virtuálního) světa nebo přírody. V neposlední řadě je důležité zamyslet se nad

tím, zda je zvíře vnímáno jako homogenní, či heterogenní skupina, kdy dochází k vysoké

diferenciaci zvířat na základě vztahu k člověku a jejich užitku.

Diplomová práce si tedy neklade za cíl přijít s věrnou, podrobnou kulturní a

sociální historií vztahu člověka a zvířete, ale vysledovat a interpretovat souvislosti, které

mohou posloužit k lepšímu porozumění vztahu člověka a zvířete v současnosti,

zpochybnit představy o neměnné a přirozeně dané povaze tohoto vztahu a obohatit ho o

historický kontext.
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Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce:

Diplomová práce bude komparativní historickou analýzou, kdy předmětem

výzkumu budou jednotlivá období v úseku lidských dějin evropské společnosti. Cílem

není srovnávat období, ale sledovat dynamiku vývoje stejného faktoru v různém časovém

zakotvení. Výzkumný problém je formulován jako otázka: jak vypadá trend začleňování

zvířat do společnosti? Výzkumné otázky jsou následující: Jakou podobu má dynamika

vztahu člověka a zvířete v jednotlivých zvolených kategoriích? Jak se od sebe dynamiky

zachycené v jednotlivých kategoriích liší? Jak zvolené kategorie zachycují dynamiku

mezi kategoriemi? Co je příčinou výše uvedeného?

Základní literaturou bude šesti svazkové ediční dílo Cultural History of Animals

(2007) doplněné o další knihy a články vztahující se k jednotlivým obdobím. Bude

nahlíženo i na to, jaký přístup zaujímají autoři ke zkoumání historie.

Historická období jsou rozdělena pro potřebu této práce následovně:

Starověk – Kelti/Germáni; Antické Řecko/Řím

Středověk – 5. až 14. století

Konec středověku a počátek novověku – 15. a 16. století

Novověk – 17. a 18. století

Novověk – 19. století

Novověk – modernita – 20. století do 70. let

Novověk – postmodernita - 20. století od 70. let do současnosti

Evropská společnost byla vybrána jakožto společnost, se kterou se váže naše

osobní zkušenost. Nejvíce autorů píšících o novověké historii se vztahuje k Anglii a

Francii. Tyto země nesou mnoho společných rysů i s ostatními evropskými zeměmi.

Předběžná struktura práce:

1. Úvod

2. Vztah člověka a zvířete v sociologické perspektivě

2.1 Přehled literatury a pozice zvířete v sociologii

2.2 Výzkumný problém

2.3 Vybrané oblasti zkoumání dynamiky
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2.4 Výzkumná otázka

3. Metodologie

3.1 Data

3.2 Metody analýzy

4 Zjištění

4.1 Dynamika statusu druhého živého

4.2 Dynamika morálního statusu

4.3 Dynamika právního statusu

4.4 Dynamika symbolického statusu

4.5 Interakce dynamik

5 Diskuse

6 Závěr
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Úvod

Tématem diplomové práce je vztah člověka a druhého živého – zvířete. Konkrétně


[…]


byly jiného charakteru – někdy pozvolné, jindy zásadní a podobně. V právním statusu

zvířat se jednalo o skokové změny, a to prakticky až od počátku 19. století, neboť

v dřívějších obdobích nedocházelo k institucionalizaci právní ochrany zvířat, ani se

neměnil status zvířete jakožto právního objektu. Jediným „zpestřením“ dynamiky byla

existence soudů se zvířaty vyskytující se v pozdním středověku a raném novověku. Právní

status zvířat je téma, ke kterému lze nalézt literaturu dostupnou i v českém jazyce.

Prchalová, J. (2009) se věnuje současné právní ochraně zvířat. Müllerová, H.; Stejskal,

V. (2013) se soustřeďuje na současnost, vývoj i historii právní ochrany zvířat jak právním

systému České Republiky, tak i v ostatních evropských zemích.

Morální status zvířat prošel ve zkoumaném období více proměnami a jeho

dynamika je více proměnlivá. Často vedle sebe v historii existuje několik paralelních

pohledů na morální status zvířete. Zatímco ve starověku byla zvířata součástí sakrálního

světa, ve středověku z něj vypadla. Z analýzy vyplývá, že až do raného novověku

převládal ve studované literatuře názor, že Bůh dal člověku nad zvířetem absolutní moc

a smysl zvířecí existence byl spatřován ve službě člověku. Müllerová a Stejskal (2013)

dodávají, že „nahlížení na zvířata v učení křesťanství se v dalších obdobích vyvíjelo, až

se jednoznačně přiklonilo k požadavku soucitného a laskavého nakládání se zvířaty ze

strany člověka, a to jak v oficiální linii věrouky, tak v dílech křesťanských myslitelů“.

(Müllerová, H.; Stejskal, V. 2013: 53) Tomuto faktu nebyla v ostatní analyzované

literatuře věnována pozornost, neboť v pozdějším období reflektuje především změnu ve
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filozofických a vědeckých diskurzech. Vývojem morálního statusu zvířat v průběhu

historie se zabývá Preece (2006). Tvrdí, že v rámci historie neexistuje ortodoxie

v nahlížení na morální status zvířete a přichází s řadou alternativních pohledů na

křesťanskou doktrínu, ale i například na přispění Charlese Darwina k vývoji morálního

statusu zvířat.

Z analýzy vyplynulo, že dynamiku statusu druhého živého není možné znázornit

jednou křivkou. Postupem času se rozvíjelo heterogenní nahlížení na zvířata a tím

docházelo k výrazným proměnám dynamiky v závislosti na tom, zda bylo zvíře

považováno za součást přírodního světa, jiného světa – ať již sakrálního či virtuálního

nebo společnosti. V případě společnosti dynamika statusu druhého živého závisela na

vývoji domestikace – na tom, zda bylo zvíře vnímáno jako užitné, zdroj zábavy bez citové

vazby s člověkem, nebo jako domácí mazlíček. Bulliet (2005) nahlíží na domestikaci jako

na proces se čtyřmi fázemi, přičemž relevantními pro časový výsek této diplomové práce

jsou dvě: éra domestikace a post domestikace. Dle Bullieta společnosti v období

domestikace považují zabíjení zvířat za samozřejmé, v éře post domestikace je společnost

fyzicky i psychicky oddělená od zvířat chovaných pro maso a ostatní živočišné produkty

a udržuje velmi blízký vztah s domácími mazlíčky. [Bulliet, R. 2005: 8] Zachycení

proměny dynamiky statusu druhého živého v jeho díle se shoduje i se zjištěními této

diplomové práce. Bulliet je ale přesvědčený, že změny vztahů mezi člověkem a zvířetem

z éry domestikace na éru postdomestikace nejsou nedílnou součástí modernizace díky

odlišnému vývoji v ostatních částech světa. [ibid. 35] Zajímavá zjištění přinesla také

analýza symbolické hranice mezi člověkem a zvířetem. Současné práce zabývající se

symbolickou hranicí mezi člověkem a zvířetem zdůrazňují flexibilitu těchto hranic a

způsob, jakým jsou konstruovány jednotlivci v konkrétním kontextu. [Mullin, M. H.

1999: 214] S tím se shoduje i zjištění této diplomové práce o dynamice utváření hranic

mezi člověkem a zvířetem. Celkový pohled na vývoj dynamiky symbolické hranice mezi

člověkem a zvířetem ovšem studovaná literatura nenabízí. Tvrzení, že lidé, kteří byli

v historii bráni jako podřadní (ženy, mentálně postižení, lidé z kolonií a chudí) byli

spojováni s animalitou, [ibid. 204] se shoduje se zjištěními diplomové práce. Ačkoliv

člověk po většinu historie usiloval o předěl mezi ním a zvířetem, lidé nedisponující plným

morálním statusem byli spojováni se zvířaty a stáli na proměnlivé symbolické hranici

mezi člověkem a zvířetem.
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Symbolický status reflektuje vztah člověka a zvířete z úplně jiného hlediska.

Přináší poznatky o tom, jak člověk pomocí zvířete demonstruje své postavení ve

společnosti. Dynamika symbolického statusu prošla největší akcelerací v období

středověku a raného novověku, po tomto období docházelo k deceleraci. I nadále ale

v sobě zvířata nesla význam mající vliv na postavení člověka ve společnosti. Literatura,

která by se přímo věnovala tématu demonstrace statusu člověka pomocí spojování

s určitým zvířetem, nalezena nebyla. Symbolický status zvířete je reflektován především

v pracích zabývajících se lovy ve středověku a raném novověku.

Druhá otázka se zabývala srovnáním jednotlivých dynamik. Překvapujícím

závěrem může být, že každá dílčí dynamika má zcela odlišný průběh a i v rámci jednoho

statusu lze nalézt v některých případech více dynamik, zvláště v případě statusu druhého

živého, jak je popsáno v podkapitole 3.5. Srovnání tvarů jednotlivých dynamik se
