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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je na obecné rovině formulován jasně: na základě analýzy dostupné literatury popsat, jak
se vyvíjel vztah mezi společností a zvířaty. V detailnější specifikaci postrádám jasnější vysvětlení,
jak je chápána „dynamika trendu“. Je zde nějaký výchozí předpoklad o trendu za/vyčleňování v
průběhu poslední dvou tisíc let? Co je přesně myšlenou dynamikou trendu – růst, pokles, stagnace?
Proč je důležité tuto dynamiku zachytit? Tři výzkumné otázky, pokud pominu výše uvedené,
považuji za dobře zvolené.

Závěry práce cíli odpovídají, i když se žádný výrazný trend ani obecnou dynamiku nepodařilo
zachytit.

Práce je dobře strukturována. Měl bych však výtku k rozsahu rešerše, kterou bych si představoval
hlubší, a diskuze zjištění, která by měla být důkladnější a obsahovat i reflexi použité metodologie.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, literatury je dostatek a jedná se převážně o anglické texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

K zodpovězení výzkumných otázek zvolila autorka analýzu dostupné literatury. Volba významné a
rozsáhlé příručky je podle mého názoru správná (srovnatelné přístupy) a umožnila komparativní
analýzu. Nicméně postrádám diskuzi předností a slabin tohoto typu dat, včetně toho, jak mohla tato
datová základna ovlivnit výsledná zjištění. Dále bych uvítal větší přehlednost dodatečných zdrojů s
uvedením, proč byly použity a kde dodatečné zdroje nebyly k dispozici.

Výběr čtyř oblastí srovnání mi přijde vhodný, jen jsem si někdy nebyl jist hranicemi mezi nimi.
Například status druhého a morální status se mohou leckde prolínat. Symbolický status je někde
uveden jako příspěvek zvířat ke statusu člověka, což by bylo lépe označit „zvíře jako statusový
symbol“.

Přehledná tabulka zjištění je pro čtenáře užitečná.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty autorky jsou převážně popisné, tzn. na některých místech jsem měl dojem, že jde více o
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rešerši než o analýzu. Na druhé straně oceňuji to, že se autorka tzv. držela při zemi a nedělala
nepodložené soudy. Samotné závěry jsou takové rozpačité a nejsem si jist, jestli by z dat nebylo
možné vykřesat ještě něco víc.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Dobrá. Občas jsem si všiml stylistických nedotažeností, ale nebyly nijak výrazné.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Nenapadají mne.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V diskuzi by autorka měla vysvětlit, co si přesně pod trendem a dynamikou představuje a jak by
bylo možné je v datech zachytit. Zvolené období je totiž tak dlouhé, že nějaký jednoznačný trend asi
nelze očekávat.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce zpracovává výzkumný problém v mezích nároků na tento typ práce – stanovuje
kontext problému, výzkumné otázky, metodologii, prezentuje zjištění a formuluje závěry. Její slabou
stránkou je podle mého názoru malá reflexe použité metody a přílišná popisnost zjištění.
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